parce qu'elle doit procurer l'arrestation d'hérétiques : *Ista debet procurare interim captionem hæreticorum.*

1. Reg. de Geoffroy d'Ablis, Bibl. Nat., Ms. 4269, f^{os} 46 et 46. Deux chevaliers s'emparent, une nuit, d'un béguin qui voulait livrer des hérétiques et le précipitent dans une fosse : *Et duxerunt eum ad montes supra Larnacum, et ibi interrogaverunt eum si erat verum quod vellet facere capi dictos hæreticos, qui concessit eis quod sic. Et statim prædictum beguinum projecerunt, per unum magnum balcium, in quandam foveam sive cannam, ita quod postea non fuit visus (f^o 46).* — Au f^o 44, il est parlé encore du meurtre d'un autre béguin, qui fuerat absconditus seu exterminatus, quia volebat decipere et tradere inquisitoribus P. et G. Auterii hæreticos.

2. D. Vaissette, t. VI, p. 684 et s.

sept hérétiques, mais le dénonciateur fut tué, peu de temps après, par des croyants, dans son lit (1). Ce même abbé prit encore, avec l'abbé de Sorrèze, une part personnelle à d'autres arrestations (2).

Lorsque l'inquisition eut triomphé de la résistance des populations, ces expéditions, non plus que l'action personnelle des inquisiteurs, ne furent plus nécessaires. Les inquisiteurs se bornaient à envoyer leur *nuntius* ou sergent, le gardien de la prison, ou même leur notaire, dans le lieu où devait se faire l'arrestation, avec des lettres enjoignant aux officiers laïques de leurs prêter main-forte (3). Ces lettres étaient parfois, et lorsqu'il s'agissait de l'arrestation d'hérétiques de marque, rédigées sous la forme d'un appel à toute la population dont l'inquisiteur réclamait le concours, et à laquelle il promettait des grâces spirituelles et temporelles, pour une œuvre si méritoire (4).

1. G. Pelhisse, *Chronique* (abbé Douais), p. 98 : Postmodum vero interfectus fuit a credentibus hæreticorum apud Agassoylh de nocte, in lecto suo, in terra de Lantaresio. — Nous voyons, dans le registre des enquêtes de Bernard de Caux qu'un chevalier pendit deux sergents qui avaient arrêté deux femmes hérétiques (Bibl. Toul., Ms. 155, 1^{re} sér., f^o 75) : Bartha miles suspendit duos servientes suos qui ceperunt matrem dicti Raimundi et alias VI hæreticas.

2. G. Pelhisse, *Chronique* (édit. abbé Douais), p. 99 et 112. Doat, t. XXV, f^o 291. — V. *suprà*, p. 34, pour l'expédition conduite en 1232, par le comte de Toulouse en personne et l'évêque, dans les montagnes de Lauragais.

3. Bern. Gui, *Pratique*, 1^{re} part., form. 5, 6, 7 et 8 (p. 6 à 7) : Frater B. G. inquisitor, talibus et talibus, officialibus, vel eorum loca tenentibus — sub pœnis a jure positis et statutis, vos et vestrum quemlibet requirimus — quatinus tali servienti (vel : tali nuncio nostro, vel : tali notario, vel : custodi immuratorum Tholosæ pro crimine hæresis), latori præsentium — impendatis promptum auxilium et consilium opportunum — ad capiendum quasdam personas suspectas — quas ipse ex parte nostra vobis duxerit nominandas vel etiam ostendendas (p. 7).